COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO
MÉLVIS BERRIOS JUNIOR

Rua Botafogo, 610
Porto Alegre / RS / 90150-050

Gerência de Editais e Contratos
MARCIA MOREIRA DIAS

Editais
Protocolo: 2021000621540

Assunto: Edital
Expediente: 20/0482‑0000190‑0

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO ‑ CRM torna público para conhecimento dos interessados que realizará o
seguinte procedimento licitatório:

PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 770/2020 ‑ 2ª. edição
Objeto: contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho, para a realização de exames complementares,
conforme disposições constantes no Edital e seus Anexos.
Abertura das propostas: 29/10/2021 às 09h30min

O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico www.crm.rs.gov.br, no "link" licitações ou adquirido e retirado na
Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, mediante o
pagamento, na Tesouraria, do valor correspondente às cópias. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso
junto ao Setor de Suprimentos da CRM.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2021000621541

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 0078/2021-Alterado-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Operacional para Atendimento aos Sistemas de Distribuição de Água e de
Esgotamento Sanitário USE Santa Maria – SURCEN. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 03/11/2021, sendo
que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0118/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Operacional para Atendimento aos Sistemas de Distribuição de Água e de
Esgotamento Sanitário COP Campo Bom. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 04/11/2021, sendo que
abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0127/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de 425.000 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil) Medidores de Água DN ¾” para Ligação de Água. Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 29/10/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às
14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0177/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Execução do Serviço de Caminhão-Pipa com Motorista/Operador e Auxiliar para Suprimento de
Água Potável - SURNE - Superintendência Regional Nordeste. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia
29/10/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0007/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição e Instalação de Guarda-Corpos para Estações de Tratamento de Água (ETAS) e Estações de Tratamento de
Esgoto (ETEs) localizadas nas Superintendências Regionais da CORSAN – RS. Prazo: apresentação das propostas até às 14h
do dia 10/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 14h, e, no dia 11/11/2021, às 9h inicia-se a etapa de
lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0040/2021-SULIC/CORSAN
Objeto Execução das Obras do Sistema Lami – Captação, Elevatória de Água Bruta, Adutora de Água Bruta DN 800, Adutora de
Água Tratada DN 800, Reservatório 10.000m³ e Adutora de Água Tratada DN 500, pertencentes ao Sistema Integrado Alvorada –
Viamão (SIAV). Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 10/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a

Porto Alegre, Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 161Diário Oficial Nº 207

partir das 10h, e às 14h, inicia-se a etapa de lances.
Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0054/2021-SULIC/CORSAN

Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para a Expansão da Automação, por Telemetria do Sistema da Cidade de
Serafina Corrêa-RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 12/11/2021, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h, e às 14h, inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0061/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para a Expansão da Automação, por Telemetria do Sistema da Cidade de Lagoa
Vermelha-RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 16/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a
partir das 10h, e às 14h, inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br

Porto Alegre, 15 de outubro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
SUSANA RAMIRES DO NASCIMENTO
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2021000621596

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 187/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA; Objeto:
registro de preços para aquisição de material de rede de água e esgoto – lote 13/2020; Pregão Eletrônico nº 333/2020; Valor: R
$ 1.293.648,00 ; Processo nº 2020930PE51502; Prazo: 1 ano; Recursos: Próprios.
CONTRATO N° 274/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e ZANELLA INFORMATICA LTDA; Objeto: Contratação “sistema
inteligente de análise do consumo de água – água conectada e sistema de relacionamento com o cliente – CORSAN ATENDE”;
Dispensa de Licitação n° 018/2021 - SULIC/CORSAN; Valor : R$ 3.155.910,00; Prazo : 730 dias; Processo N º
2021997DL04001; Recursos: Próprios.
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 105/21 - DEGEC/SULIC – Termo de Contrato nº 211/20  – DEGEC/SULIC; Partes : CORSAN e
LUIZ FERNANDO SOUZA EIRELI; Edital de Pregão eletrônico nº 086/20 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato : aquisição de
GBM para 1º recalque de Erechim; Objeto do Apostilamento: a retificação da prorrogação de vigência do Apostilamento
101/2021 – SULIC/DEGEC, onde lê-se: “150 dias”, leia-se: “357 dias a contar respectivamente de 07/05/2021”; Recursos :
Próprios.
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 109/21 - DEGEC/SULIC – Termo de Contrato nº 233/21  – DEGEC/SULIC; Partes : CORSAN e
MERCOLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA; Edital de Pregão eletrônico nº 016/21 - SULIC/CORSAN; Objeto do
Contrato : Aquisição de padrões MRC, MR, diversos reagentes e equipamentos de laboratório para as superintendências da
SITEL e SUTRA; Objeto do Apostilamento: o a correção da CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, item 2.1, onde lê-se: “R$
99.149,65”, leia-se: “R$ 99.148,65”; Recursos : Próprios.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SECRETARIA DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO
MAURO LUCIANO HAUSCHILD

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 11º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

GABINETE
MAURO LUCIANO HAUSCHILD

Portarias
Protocolo: 2021000621542

PORTARIA SJSPS Nº. 037/2021.

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Decreto nº 52.215, de 30 de dezembro de 2014, tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 20/2800-
0001224-6, DISPENSA o servidor José Valdomiro Pereira Junior, ID: 4587677/01, das atribuições de fiscal, e Lídia Valdirene
Rodrigues Moreira, ID: 4276361/01, das atribuições de suplente, e DESIGNA a servidora Vera Lucia de Souza Lima, ID:
4632753-01, para exercer as atribuições de fiscal e André Luís Carvalho de Ávila, ID: 4678222-01, para exercer as funções de
suplente, do Contrato 001.2016, celebrado com a empresa OI S.A – em recuperação Judicial, tendo como objeto a prestação de
Serviços de Telefonia Fixa Comutada, de longa distância, nas modalidades de Longa Distância Nacional – LDN e de Longa
Distância Internacional - LDI, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Mauro Luciano Hauschild,
Secretário de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo.

SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS

Porto Alegre, Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 162Diário Oficial Nº 207

http://www.corsan.com.br/